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PrOfinstitut fOr das Brandverhalten von Bauprodukten, Dipl.-Ing. (FH) Andreas Hoch 

Bauaufsichtlich anerkannte PrOf-, Oberwachungs- und Zertifizierungsstelle 


PRUFZEUGNIS 

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teil1 

Auftraggeber: 

Art des Prufmaterials: 

Bezeichnung 
des Prufmaterials: 

Inhalt des Antrags: 

Geltungsdauer 
des Prufzeugnisses: 

Ergebnis: 

Nr. PZ-Hoch-07041 

ISO-PU-RING Kft. 
Seregelyesi u. 106-110 

H-8000 Szekesfehervar - Ungarn 

schwarze Rohrhalter 

Rohrhalter Aur!endurchmesser 260 mm;Wandstarke 20 mm;Hohe 97 mm 
Rohrhalter Aur!endurchmesser 200 mm;Wandstarke 20 mm;Hohe 97 mm 
Rohrhalter Aur!endurchmesser 140 mm;Wandstarke 25 mm;Hohe 48 mm 

PrOfung auf Normalentflammbarkeit zur Einreihung in die 
Baustoffklasse B2 nach DIN 4102, Teil1, (Mai 1998) 

31. Januar 2012*) 

Die gepruften Produkte erfullen die Anforderungen der 
Baustoffklasse B2 fur normalentflammbare Baustoffe nach DIN 
4102, Teil1. 
Dies gilt fUr AuBendurchmesser der Rohrhalter ~ 140mm und 
fur die Hohe der Rohrhalter ~48mm. 

Dieses PrOfzeugnis umfasst 6 Seiten und 1 Anlage. 


Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht ein notwendiges allgemeines bauaufsichtliches PrOfzeugnis. 


*) Verlangerung auf Antrag. 

http:www.brandverhalten.de
mailto:hoch.fladungen@t-online.de
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1. Beschreibung des Versuchsmaterials im Anlieferungszustand: 

PN 5906: 	 schwarzer Rohrhalter, bestehend aus PU-Schaum und aufgeklebtem 
schwarzen Schaum (Schnittkanten) 
auBerer Mantel aus schwarzer selbstklebender Kunststofffolie und inliegendem 
N etzg ewe be 
Von der Prufstelle ermittelte Kennwerte: 
Auf1endurchmesser: ca . 260 mm 
Gesamthbhe: ca. 97 mm 
Hbhe des PU- Schaum: ca.85 mm 
Hbhe des schwarzen aufgeklebten Schaums: ca. 6 mm 
Oberlappungsbreite der selbstklebenden Kunststofffolie: ca. 45 mm 
Wandstarke: ca. 20 mm, Metergewicht: ca. 2,31 kg ... u Gs· '-4 

PN 5907: 	 Aufbau identisch mit PN5906 ~ ~ 
~ 
~ 

Von der Prufstelle ermittelte Kennwerte: ~ ~ 
Auf1endurchmesser: ca. 200 mm [ ~ocbJ 
Gesamthbhe: ca. 97 mm Ul!:il, 
Hbhe des PU- Schaum: ca .85 mm ~ ~ 
~bhe des schwarzen aufgeklebten Schaums: ca.6 mm $I:Y: 
Uberlappungsbreite der selbstklebenden Kunststofffolie: ca. 40 mm ~ 
Wandstarke: ca. 20 mm, Metergewicht: ca. 1,76 kg 

PN 5908: 	 Aufbau identisch mit PN5906 

Von der PrOfstelle ermittelte Kennwerte: 

Auf1endurchmesser: ca. 140 mm 

Gesamthbhe: ca. 48 mm 

Hbhe des PU- Schaum: ca.36 mm 

Hbhe des schwarzen aufgeklebten Schaums: ca. 6 mm 

Oberlappungsbreite der selbstklebenden Kunststofffolie: ca. 45 mm 

Wandstarke: ca. 25 mm, Metergewicht: ca. 1,29 kg 


Aufbau: siehe Foto in Anlage 1 

Weitere Angaben sind dem PrOfinstitut nicht bekannt. Muster sind hinterlegt. 


2. Herstellung und Vorbehandlung der Proben: 

Aus dem angelieferten Material wurden fUr den Kantentest Proben mit den Abmessungen 

9 cm x 19 cm und fUr den Flachentest Proben mit den Abmessungen 9 cm x 23 cm 

hergestellt. 

Die Proben wurden in einem Klima 23/50 bis zur Gewichtskonstanz gelagert. 


3. 	 Probenanordnung: freihangend; 
Beflammung der auf1eren Folie im Oberlappungsbereich 
Beflammung des PU-Schaums 

4. Prufdatum: 	 KW 51 in 2006 
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5. Versuehsergebnisse: 

Die PrOfungen wurden naeh DIN 4102-1 , Absehnitt 6.2.5.2 durehgefOhrt. 

5.1. Rohrhalter PN5906, AuBendurehmesser 26 em 

PN 5906 
Kantentest 

Folie 
Kantentest 
PU-Sehaum 

C: c 
Q) 0
E·­._ Vl 
0Proben-Nr. 1 2 3 

1 

4 5 6 1 2 3 4 5 6 

EntzOndung 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -­ -­ s 

Erreiehen d. Messmarke1
)2) ./. ./. ./. ./. ./. ./. ./. ./. ./. ./. -­ -­ s 

Maximale Flammenh6he 8 7 7 8 8 7 7 8 7 8 -­ -­ em 

Zeitpunkt1) 12 14 12 13 12 12 5 3 3 4 -­ -­ I s 

Selbstverl6sehen der Flammen 
Ende des Naehbrennens 1) 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 -­ -­ s 

Beginn des Glimmens ./. ./. ./. ./. ./. .1 . ./. ./. .I. .1. -­ -­ s 

Ende des Glimmens 1) ./. .I. .I. .I. .I. .I. .1 . .I. .I. .I. -­ -­ s 

Flammen wurden gel6seht naeh 1) .I. .I. .I. .I. .I. .I. .I. ./. .I. .I. -­ -­ s 

Rauehentwieklung (visuell) sehr stark sehr st.§!f~----;.~
" Brennende5 Abtropfen innemalb 20 51) .I. ./. ./.I./. ./. ./. ./. ./. l . r~l./. .,;~1. -­ . - ".5 

Aussehen naeh der PrOfung: 
Kegelf6rmig zerst6rt I gesehmolzen bis max. H6he 4 em x Breite 3 em . 

I 
.J 

"!: .... I -­ -' \ .. 
" ~,,i... - ,. 

PN 5906 
FUiehentest 

Folie 
Flaefientest 
PU-SehaUJTl 

'?" 
~: 
It~ ~ 
E .­._ Vl 

0Proben-Nr. 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 "- 5 6 

EntzOndung 4 4 -­ -­ -­ -­ 1 1 -­ -­ -­ -­ s 

Erreiehen d. Messmarke1)2) ./. .I. -­ -­ -­ -­ .1. ./. -­ -­ -­ -­ s 

Maximale Flammenh6he 7 6 -­ -­ -­ -­ 6 6 -­ -­ -­ -­ em 

Zeitpunkt1 
) 9 9 -­ -­ -­ -­ 7 78 -­ -­ -­ -­ s 

Selbstverl6sehen der Flammen 
Ende des Naehbrennens 1) 

15 15 -­ -­ -­ -­ 15 15 -­ -­ -­ -­ s 

Beginn des Glimmens ./. ./. -­ -­ -­ -­ ./. .I. -­ -­ -­ -­ s 

Ende des Glimmens 1) .I. .I. -­ -­ -­ -­ ./. .I. -­ -­ -­ -­ s 

Flammen wurden gel6seht naeh 1) .1. .I. -­ -­ -­ -­ .1. .I. -­ -­ -­ -­ s 

Rauehentwieklung (visuell) sehr stark sehr stark 

Brennende5 Abtropfen innemalb 20 51) .I. .1. -­ -­ -­ -­ .I. .I. -­ -­ -­ -­ s 

Aussehen naeh der PrOfung: 
Kegelf6rmig zerstOrt Iljesehmolzen bis max. H6he 5 em x Breite 2 em. 

L) .1)Zeltangaben ab Versuchsbeglnn Innerhalb 20 Sekunden 
.I. kein Auftreten des Ereignisses --keine Angaben 
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5.2. Rohrhalter PN5907. AuBendurehmesser 20 em 

PN 5907 Kantentest 
Folie 

Proben~Nr. 1 2 3 4 

Entzi..indung 1 1 1 1 

Erreiehen d. Messmarke1 
)2) .I. .I. ./. .I. 

Maximale Flammenhohe 9 8 9 9 

Zeitpunkt1) 15 15 15 15 

Selbstverlosehen der Flammen 
16 16 16 16Ende des Naehbrennens 1) 

8eginn des Glimmens .I. .I. .I. ./. 

Ende des Glimmens 1) .I. ./. .I. .I. 

Flammen wurden geloseht naeh 1) ./. .I. .I. .I. 

Rauehentwieklung (visuell) stark 

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 S1 ) .I. .I. .1.1.1. 
Aussehen naeh der Pri..ifung: 

Kantentest 
PU-Sehaum 

5 6 1 2 3 4 5 6 

1 1 1 1 1 1 -­ -­

.I. .I. .I. ./ . ./ . ./ . -­ -­
8 9 6 7 6 7 -­ -­

15 15 10 10 9 10 -­ -­

16 16 16 16 16 16 -­ -­

./. .I. ./. .I. .I. .I. -­ -­

.I. .I. .I. .I. .I. .I. -­ -­

.I. .I. .I. .I. .I. .I. -­ --

ma~igM~UIIIGt.,_ 
.I. .I. .I. .I. j~lt -­ , -­ -

-6~I./.. -Kegelformig zerstort / gesehmolzen bis max. Hohe 5 em x 8reite 3 em. ~ ( .- - ::---

FUiehentest
PN 5907 

Folie 
Proben-Nr. 1 2 3 4 5 6 1 

Entzi..indung 5 5 -­ -­ -­ -­ 1 

Erreiehen d. Messmarke1)2) .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. 

Maximale Flammenhohe 8 8 -­ -­ -­ -­ 7 

Zeitpunkt1 
) 10 10 -­ -­ -­ -­ 10 

Selbstverlosehen der Flammen 
15 15 15Ende des Naehbrennens 1) 

-­ -­ -­ -­

8eginn des Glimmens .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. 

Ende des Glimmens 1) .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. 

Flammen wurden geloseht naeh 1) .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. 

Rauehentwieklung (visuell) stark 

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 S1) .I. ./. -­ I -­ -­ -­ ./. 

Aussehen naeh der Pri..ifung: 
Kegelformig zerstort / gesehmolzen bis max. Hohe 5 em x 8reite 3 em. 

1)Zeltangaben ab Versuchsbeglnn 
.I. kein Auftreten des Ereignisses 

<!) •
mnerhalb 20 Sekunden 

--keine Angaben 

Ci I 

\~ 

Flichentest 
~ 

c.., 
PU-Scnaum ~ V' 

2 3 4 - 5 6 

1 -­ -­ -­ -­
.I. -­ -­ -­ -­
7 -­ -­ -­ -­
10 -­ -­ -­ -­

15 -­ -­ -­ -­

.I. -­ -­ -­ -­

.I. -­ -­ -­ -­

.I. -­ -­ -­ -­

mar.,ig 

.I. -­ -­ -­ -­

, 
c: c: 
~ .Q 
0 '" 

5 

5 

em 

5 

5 

5 

5 

5 

1\ 5 

~\ 
... \ 
f 

J 
~! 
I , 
c: c 
Q) 0E .­.- ." 
0 

5 

5 

em 

5 

5 

5 

5 

5 

5 
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5.3. Rohrhalter PN5908, AuBendurehmesser 14 em 

PN 5908 Kantentest 
Folie 

Proben-Nr. 1 2 3 4 

EntzOndung 1 1 1 1 

Erreiehen d. Messmarke 1)2) .I. .I. .I. .I. 

Maximale Flammenh6he 7 8 7 8 

Zeitpunkt1) 14 11 13 13 

Selbstverl6sehen der Flammen 
15 .I. 17 15

Ende des Naehbrennens 1) 

Beginn des Glimmens .I. .I. ./. .I. 

Ende des Glimmens 1) .I. .I. .I. .I. 

Flammen wurden gel6seht naeh 1) .I. 25 .I. .I. 

Rauehentwieklung (visuell) mar..ig 

Brennende5 Abtropfen innerhalb 20 51) .I. .I. .1.1.1. 
Aussehen naeh der PrOfung: 

Flachentest 
PU-Sehaum 

5 6 1 2 3 4 5 6 

1 1 1 1 1 1 -­ -­

.I. .I. .I. .I. .I. .I. -­ -­

8 7 7 7 8 8 -­ -­

14 13 6 7 9 9 -­ -­

17 .I. 15 15 17 17 -­ -­

.I. .I. .I. .I. .I. .I. -­ -­

.I. .I. .I. .I. .I. .I. -­ -­

.I. 25 .I. .I. .I. .I. -­ -­
mar..ig 

.I. .I. .I. .I. .I. .I. -­ --

KegelfOrmig zerstort I gesehmolzen bis max. H6he 7 em x Breite 3,5 em. 

, 
c c 
/I) 0
E ·-._ on 
0 

s 

s 

em 

s 

s 

I 
S 

s 

s 

s 

PN 5908 Flaehentest Flaehentest 
Folie PU-Sehaum 

Proben-Nr. 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 

EntzOndung 4 4 -­ -­ -­ -­ 1 1 -­ -­ -­ --
Erreiehen d. Messmarke 1)2) .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. .I. -­ -­ -­ --
Maximale Flammenh6he 7 7 -­ -­ -­ -­ 6 6 -­ -­ -­ -­

Zeitpunkt1) 10 10 -­ -­ -­ -­ 10 10 -­ -­ -­ -­
Selbstverl6sehen der Flammen 

15 15 15 15Ende des Naehbrennens 1) -­ -­ -­ -­ -­ -­ -­ --

Beginn des Glimmens .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. .I. -­ -­ -­ --
Ende des Glimmens 1) .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. .I. -­ -­ -­ --

Flammen wurden gel6seht naeh 1) .I. .I. -­ -­ -­ -­ .I. .I. -­ -­ -­ --

Rauehentwieklung (visuell) mar..ig mar..ig 

Brennende5 Abtropfen innerhalb 20 51) .I. .I. -­ I -­ -­ -­ .I. .I. -­ -­ -­ --
Aussehen naeh der PrOfung: ./" ~NCS- · ~ 

Kegelf6rmig zerst6rt I geschmolzen bis max. H6he 5 em x Breite 3 em. "0 ~\ 

, 
C c: 
/I) 0
E­.­ on 
0 

s 

s 

em 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

I '1lZeitangaben ab Versuchsbeginn £) innerhalb 20 Sekunden I ~\ 
.I. kein Auftreten des Ereignisses --keine Angaben "" :!!('~ ~ ~ 

uJ r N ~ 6. Bemerkungen: - keine­
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7. Klassifizierung: 

7.1 Einreihung in die Baustoffklasse: 

Aufgrund der vorstehenden Prufungsergebnisse wird das in Abschnitt 1 
beschriebene Versuchsmaterial als normalentflammbarer 8austoff in die 
8austoffklasse "DIN 4102 - B2" eingereiht. 

7.2 Beurteilung bezuglich brermenden Abtropfens/Abfaliens: 

Das geprufte Produkt gilt nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.6.1, als nicht brennend 
abtropfend. 

8. Besondere Hinweise: 

Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht ein evtl. zusatzlich notwendiges "allgemeines 
bauaufsichtliches Prufzeugnis". 

Die o. a. Klassifizierung gilt nur fUr das in Zifter 1 beschriebene Material. Der Verbund von 
brennbaren Materialien mit anderen, nichtbrennbaren oder brennbaren Materialien kann 
das Brandverhalten so ungunstig beeinflussen, dass die o. a. Baustoftklasse nicht mehr 
zutrifft. Es ist daher notwendig, das Brandverhalten von anderen als den gepruften 
Material-Verbunden nach DIN 4102 gesondert nachzuweisen. 

Dieses Prufzeugnis gilt nicht, wenn der Baustoft als Bauprodukt im Sinne der 
Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17, Abs.3.) 

Nach DIN 4102-1, Abschnitt 7, ist der Baustoft mit folgender Kennzeichnung zu versehen: 

DIN 4102 - B2 

9. GUltigkeitsdauer dieses Prufzeugnisses: 

Dieses Prufzeugnis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten Zeitpunkt. 
Die Gultigkeitsdauer kann auf Antrag verlangert werden. 

Sollten sich die den Brandprufungen zugrunde gelegten Normen, bauaufsichtliche 
Richtlinien oder Prufgrundsatze vor diesem Termin andern, so wird dieses Prufzeugnis in 
jedem Fall ungultig. 

Fladungen, den 26. Januar 2007 

Sachbearbeiter: 

Jurgen Hammer) 
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Auftraggeber: ISO-PU-RING Kft. 
Seregelyesi u. 106-110 

H-8000 Szekesfehervar - Ungarn 

Art des Prufmaterials: schwarze Rohrhalter 

Bezeichnung 
des Prufmaterials: Rohrhalter Au~endurchmesser 260 mm;Wandstarke 20 mm;Hbhe 97mm 

Rohrhalter Au~endurchmesser 200 mm;Wandstarke 20 mm, Hbhe 97mm 
Rohrhalter Au~endurchmesser 140 mm;Wandstarke 25 mm; Hbhe 48mm 

Foto der Rohrhalter 


